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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit zda rodičky využívají možnost epidurální analgezie a

zda byly s účinky analgezie spokojené. Práce je rozdělena na část teoretickou, kde je

popsán historický vývoj analgezie a metody tlumení bolestí. Dále jsou v teoretické části

popsány neuroaxiální metody používané při spontánním porodu a císařském řezu.

Indikace, kontraindikace a možné komplikace. V praktické části bakalářské práce jsem pro

získání dat kvantitativního výzkumu použila techniku dotazníkového šetření. Cíle práce

jsem si zvolila následující: zjistit, zda byly rodičky při příjmu na porodní sál informovány

o možnostech využití epidurální analgezie při porodu, zda rodičky využívají možnost

epidurální analgezie, zda byly s účinky analgezie spokojené. Zjistit, z jakého důvodu

rodičky nevyužily epidurální analgezii a zda byly rodičky spokojené s volbou epidurální

anestezie u císařského řezu.

Z výsledů práce je zřejmé, že rodičky využívají možnost epidurální analgezie a jsou

personálem porodního sálu o možnostech analgezie informovány již při příjmu na porodní

sál. Rodičky využívají nejčastěji analgezii z důvodu prožití bezbolestného porodu. Naopak

nejčastějším důvodem proč rodičky epidurální analgezii nevyužily, byl nedostatečný čas

pro aplikaci analgezie z důvodu rychle postupujícího porodu. Ženy, které rodily císařským

řezem byly s anestezií spokojené a využily by tuto možnost i při dalším operačně vedeném

porodu. Pro využití epidurální analgezie při dalším porodu kladně odpověděly i ženy rodící

spontánně. Stanovené cíle práce byly naplněny.

Neuroaxiální metody se v porodnictví využívají velmi často, proto je dobré rodičky včas

a dostatečně informovat o těchto metodách. Proto si myslím, že vydání stručné brožury

o metodách tlumení bolestí, vydané daným porodnickým zařízením, by v rozhodování

rodičkám velmi pomohlo.

Klíčová slova: bolest, epidurální analgezie, porod, porodní bolest.

The Abstract

The aim of bachelor work was to find out if the mothers in labor use the opportunity of

epidural analgesia and their satisfaction with the effect of this type of analgesia. This work

is divided into two parts – theoretical and practical. Historical development of epidural

analgesia and another methods of pain softening is described in theoretical part. This part

further describes neuro-axial methods used during spontaneous labor and during Cesarean

section, indication, contraindication and possible complications. Questionnaire research

method was used for data collecting in the practical part. The objectives of the bachelor

work are following: to prove if mothers in labor were informed about possibilities of

epidural analgesia application during the labor while being admitted to the delivery-room,

if mothers in labor use the opportunity of epidural analgesia, if they were satisfied with the

effect of analgesia. To find out the reason for not using the epidural analgesia. To find out

if mothers in labor were satisfied with epidural anesthesia during the Cesarean section.

As the results of the research show, the mothers in labor use the possibility of epidural

analgesia application and also are informed about epidural analgesia while being admitted

by the stuff of the delivery-room. The mothers in labor use epidural analgesia to go

through the labor painless most often. On the other side lack of time to apply the analgesia

due to quick labor is the main reason for not-applying epidural analgesia. Women

delivering by Caesarean section were satisfied with the anesthesia and want to use this

method again when delivering by the chirurgical way. Woman who delivered by

spontaneous way also declared for using epidural analgesia. The aims appointed for the

bachelor thesis, were achieved.

Neuro-axial methods are used in obstetrics very often, therefore it is important to inform

mothers in labor sufficiently and soon enough. The brief brochure published by particular

obstetrics institution should highly help mothers in labor with their decision making.

Key words: pain, epidural analgesia, labor, parturition.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Využití a spokojenost rodiček s epidurální analgezií při

porodu“ jsem si zvolila, protože daná problematika je mi velmi blízká. Pracuji jako

porodní asistentka na porodním sále, kde se s potřebou tlumit bolest setkávám téměř denně

a před necelým rokem jsem tlumení porodních bolestí sama řešila.

V dnešní době je stále častěji diskutována analgezie používaná během porodu, jak

zdravotnickými pracovníky tak laickou veřejností. Myslím si, že veřejnost zejména

budoucí matky se tlumením bolesti zabývá stále častěji. V mnoha informačních zdrojích se

můžeme dočíst o možnostech tlumení porodních bolestí. Především na internetu je

na mnoha serverech laickou veřejností tato tématika velmi diskutována a to jak ženami tak

jejich partnery, kteří z mých zkušeností mnohdy ženám tlumení bolestí pomocí epidurální

analgezie zakazují. Ženy těhotné, plánující těhotenství i netěhotné řeší, jak budou zvládat

porod a jestli vůbec tišících léků využijí. Myslím si, že je dobré předem se o metodách

informovat, ale validními informacemi a nenechat se odradit mnohdy velmi negativními

reakcemi žen po porodu. Personál porodních sálů samozřejmě pomáhá při rozhodování

tím, že vysvětlí proč, kdy a jakou metodu je dobré v dané situaci využít. Dále pak záleží

pouze na rodičce, jak se rozmyslí a jestli vůbec metody tlumící porodní bolesti využije.

Ať už jsou to farmakologické nebo nefarmakologické metody. Proto jsem si ve své

závěrečné práci zvolila následující cíle. Hlavním cílem bych chtěla zjistit, zda rodičky byly

při příjmu na porodní sál informovány o možnosti využití epidurální analgezie při porodu.

První dílčí cíl má zjistit, zda rodičky využívají možnost epidurální analgezie. Druhý dílčí

cíl zjišťuje, proč si rodičky vybraly metodu epidurální analgezie. Třetí dílčí cíl má zjistit,

zda byly rodičky s účinky epidurální analgezie spokojené. Čtvrtým cílem je zjištění

z jakého důvodu rodičky nevyužily epidurální analgezii. Posledním pátým dílčím cílem

bych chtěla zjistit, zda byly rodičky spokojené s volbou epidurální anestezie u císařského

řezu.
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1 Vývoj porodnické analgezie a anestezie v České republice

Již ve starších českých porodnických učebnicích z druhé poloviny 19. století se můžeme

dočíst, že se u nás začaly ozývat hlasy o potřebě tlumit porodní bolest. Současně ale

následovaly připomínky o úskalích analgezie u porodu. Dr. Čeněk Křížek vydal v roce

1876 učebnici „Základové porodnictví pro lékaře“, ve které popisuje podání opia, morfinu,

chloralhydrátu a chloroformu během porodu. V roce 1921 se tišením bolesti při porodu

zaobíral prof. Václav Rubeška, který stručně zmiňuje analgezii inhalační chloroformovou

a éterovou (Pařízek, 2012a). V době mezi světovými válkami se porodnická analgezie

rozvíjela a využívala především na porodnických klinikách. Přednosta II. gynekologicko-

porodnické kliniky, prof. A. Ostrčil, se věnoval analgezii za porodu v tom smyslu, jak ji

chápeme dnes. Považoval analgezii za součást lékařského vedení porodu. Celá jeho škola

i on sám patřili k zastáncům aktivnějšího vedení porodu. Pojem „lékařské vedení porodu“

propagoval právě prof. Ostrčil. Lze jej právem považovat za předního průkopníka

porodnické analgezie v Československu. V roce 1926 navrhl používat metralginové,

posléze neometralginové čípky. Jejich účinek spočíval v navození mrákotného stavu

s urychlením děložních stahů. Čípky obsahovaly látky sedativní, analgetické,

spasmolytické a tonizující. Byly zaváděny na počátku druhé fáze I. doby porodní.

Na klinice prof. Ostrčila byly zkoušeny i jiné metody vedení porodu, Potterova metoda

za použití chloroformové narkózy nebo metoda Delmasova, označovaná jako „vyprázdnění

dělohy na konci těhotenství v libovolném čase“, za použití subarachnoidální anestezie.

K těmto metodám zaujal prof. Ostrčil nakonec kritické stanovisko a metody zavrhl.

Ve stejné době byla v porodnických sanatoriích a klinikách prováděna inhalační analgezie

pomocí éteru, chloroformu a chloretylénu. Zkoušena byla také rektální aplikace éteru

s olivovým olejem a chloralhydrátu s olivovým olejem a alkoholem. Porodnické analgezii

se věnuje řada českých porodníků z pražských a brněnských klinik. Zvláštní zřetel byl

kladen na analgezii v případě operačních porodů. Prof. K. Klaus, přednosta bývalé

I. gynekologicko-porodnické kliniky v Praze, poukazoval na možnost aplikace

regionálních technik. Ve 30. letech minulého století vydal v němčině, češtině

a srbochorvatštině publikace k otázkám použití lumbální anestezie u císařského řezu

(Pařízek, 2012a).


[…]


neuroaxiálními metodami tlumení porodních bolestí. Měla by být stručná a srozumitelná

především pro nastávající maminky, které jsou zavaleny informacemi o možnostech

tlumení bolestí při porodu a leckdy z přemíry informací váhají zda epidurální analgezii

vůbec využít.

Z výsledků práce je patrné, že jako zdroj informací nejčastěji ženy využívají internet.

A to i přesto, že tyto zdroje nevypovídají nic o kvalitě informací z nich získaných.. Brožura

by se nemusela týkat jen gynekologicko-porodnické kliniky U Apolináře, ale i jiných

porodnic. Každá porodnice by uvedla informace o možnostech poskytování analgezie,

které by pro ni byly specifické. Například zda je analgezie hrazená pojišťovnou, což je dle

mého názoru také velmi podstatná informace pro nastávající rodiče. Myslím, že vydání

stručné brožury o metodách tlumení bolestí, by rodičkám v rozhodování o možnosti využití

epidurální analgezie velmi pomohlo.
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10 Závěr

Porodnická analgezie neodmyslitelně patří k vedení porodu dnešní doby, kdy rodičky

očekávají účinný boj proti bolesti. Analgezie není pouze tlumení bolesti jako takové, ale

díky analgezii dochází ke snižování stresu působícího na rodičku a plod. Vhodně podaná

analgezie napomáhá přerušení kruhu: strach – bolest – napětí.

Bakalářská práce měla zjistit, zda rodičky využívají epidurální analgezii a zda byly

s účinky spokojené. Mohu říci, že z výsledů práce je zřejmé, že rodičky využívají možnost

epidurální analgezie a jsou personálem porodního sálu o možnostech analgezie

informovány již při příjmu na porodní sál. Rodičky využívají nejčastěji analgezii z důvodu

prožití bezbolestného porodu. Naopak nejčastějším důvodem proč rodičky epidurální

analgezii nevyužily byl nedostatečný čas pro aplikaci analgezie z důvodu rychle

postupujícího porodu. Ženy, které rodily císařským řezem, byly s anestezií spokojené

a využily by tuto možnost i při dalším operačně vedeném porodu. Pro využití epidurální

analgezie při dalším porodu kladně odpověděly i ženy rodící spontánně. Stanovené cíle

práce byly naplněny.

Neuroaxiální metody jsou bezesporu nejčastěji využívané metody tlumení bolestí při

porodu. I přes přemíru kladů této možnosti analgezie by se nemělo zapomínat na možné

komplikace, kterým lze z větší části předejít díky péči porodníků a anesteziologů.
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Příloha E: Dotazník

Milé maminky,

jmenuji se Lenka Keilová a jsem studentkou bakalářského oboru Všeobecná sestra na

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. K úspěšnému dokončení studia potřebuji

obhájit bakalářskou práci na téma „Využití a spokojenost rodiček s epidurální analgezií při

porodu“. Proto bych Vás ráda požádala o pečlivé vyplnění následujícího dotazníku, který

bude použit výhradně pro zpracování mé bakalářské práce a v žádném případě nebude

výsledků zneužito k jinému účelu.

Předem děkuji za vyplnění a gratuluji k narození

děťátka.

1) Kolik je Vám let?

a) 20-25

b) 26-30

c) 31-35

d) 36 a více

2) Po kolikáté jste rodila?

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí a více

3) Rodila jste:

a) spontánně

b) císařským řezem (pokračujte prosím otázkou č. 12)

c) jiné: vakuumextraktor, klešťový porod
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4) Informovala jste se předem o možnostech analgezie při porodu?

a) ano, uveďte kde: internet

předporodní kurz (porodní asistentka)

těhotenská poradna (lékař, porodní asistentka)

kamarádka

jinde:………………………………………………….

b) ne

5) Byla Vám před porodem personálem nabídnuta možnost epidurální analgezie?

a) ano

b) ne

6) Využila jste epidurální analgezii při porodu?

a) ano

b) ne

7) Pokud jste nevyužila možnost epidurální analgezie, co bylo toho důvodem?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………

8) Otázky 8 až 11 jsou určeny pro rodičky, které využily při porodu epidurální

analgezii.

Proč jste si zvolila metodu epidurální analgezie?

a) doporučení personálu (lékař, porodní asistentka)
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 b) chtěla jsem bezbolestný porod

c) jiný důvod, uveďte jaký………………………………………………………….

9) Byla jste s účinky epidurální analgezie spokojená?

a) ano

b) ne

10) Ohodnoťte na škále 1-10 bolest, kterou jste pociťovala (zakroužkujte)

a) před epidurální analgezií (1-2-3-4-5-6-7-8-9-10)

b) po aplikaci epidurální analgezie (1-2-3-4-5-6-7-8-9-10)

11) Využila byste metodu epidurální analgezie při dalším porodu?

a) ano

b) ne

12) Kde jste se informovala o možnostech anestezie využívaných při císařském řezu?

a) internet

b) předporodní kurz

c) těhotenská poradna

d) kamarádka

e) jinde, uveďte kde…………………………………………………………………..

13) Proč jste si zvolila tuto metodu anestezie?

a) nižší riziko ovlivnění plodu léky

b) strach z celkové anestezie
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 c) možnost přítomnosti partnera u porodu

d) možnost vidět dceru/syna ihned po porodu

e) z jiného důvodu, uveďte jakého…………………………………………………...

14) Byla jste s volbou anestezie spokojená?

a) ano

b) ne

15) Vybrala by jste si tuto metodu anestezie i při dalším císařském řezu?

a) ano

b) ne

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas, který jste věnovala vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha F: Prohlášení k nahlížení