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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt koresponduje s obsahem bakalářské práce, je přiměřeného rozsahu a obsahuje všechny
klíčové části.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
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dostatečný/úplný?
Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně

citována?
Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V úvodu autorka práce zdůvodňuje volbu tématu bakalářské práce. Literatura, ze které je
vycházeno v teoretické části je vzhledem k tématu adekvátní, dostatečná, aktuální a využívá
zahraničních pramenů. Při citaci je využíváno citační normy APA.

Použité metody a logika struktury
práce

Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

V práci je jasně stanoven hlavní cíl a 5 dílčích cílů, kterých bylo dosaženo. Je zdůvodněna volba
použité metody, která je stručně popsána, je popsán vzorek respondentek. Jednotlivé položky jsou
vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů, které zobrazují absolutní a relativní četnost
vyhodnocovaných položek.
Jak část teoretická i část výzkumná vykazuje logickou strukturu.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
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stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu
alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány
v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Jednotlivé cíle jsou vyhodnoceny s uvedením a analýzou jednotlivých položek, které se ke
stanoveným cílům vztahují. V diskuzi autorka práce porovnává dosažené výsledky s výsledky
bakalářské práce studentky z roku 2010, kde byl výzkum realizován v Šumperské porodnici. Na
škodu je, že se autorka nezamýšlí a nedoporučuje další výzkum, který by byl realizován na základě
zjištěných výsledků.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

Byly respektovány pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

10

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Výzkum byl realizován anonymními dotazníky, nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu, byly
respektovány pravidla publikační etiky.

Odborný a společenský přínos

Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá problematikou velmi aktuální a praktickou. Vzhledem k tématice je práce
přínosná, neboť pojednává o problematice, která je diskutována nejen v odborných kruzích, ale
v poslední době i mezi laickou veřejností.

Formální úroveň práce Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
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 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska
bez chyb?

(0-15 bodů)

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah a je logicky uspořádána.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (celkem 83 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Bakalářská práce pojednává o tématice, která je poslední dobou velmi aktuální. Je patrno, že autorku
zvolená problematika velmi zajímá. Práce je logicky členěna a uspořádána, obsahuje všechny klíčové
oblasti jak v části teoretické, tak v části výzkumné. Vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou
kvalifikační práci.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1) Domníváte se, že by bylo zapotřebí lepší informovanosti rodiček ohledně epidurální analgezie?
2) Pokud ano, jakým způsobem můžete přispět vy k lepší informovanosti?
3) Kdy se domníváte, že by bylo nejvhodnější informovat ženu o možnosti využití epidurální
analgezie?

Praha 29. ledna 2015 Podpis vedoucího práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.